le quali terranno indubbiamente conto di queste generose disposizioni del laicato cattolico al servizio della Chiesa ».

Ante Concilium quoque Vaticanum I multi laici desideraverant ut Laici vocarentur. Pius IX vero in epistula *Non sine gravissimo*, n. 9, diei 18 febr. 1870, animadvertit ad hoc desiderium: « Laicorum coetus in officio suo maneat, neque in ecclesiasticas res se ullo modo immisceat. Eorum in Ecclesia est doceri non docere, regi non regere; et Ecclesiae Dei nihil umquam tam noxium fuit, ac propterea a Sanctis Patribus et a Conciliis etiam Oecumenicis nil magis improbatum, quam ut Laici in ecclesiastica negotia sese insererent, et in ecclesiasticum ordinem insilerent ». Cum tamen problema Laicorum in Ecclesia ex eo tempore maioris momenti factum esse videatur, cumque Ioannes Papa XXIII gloriose regnans instituerit specialem Commissionem *Apostolatus Laicorum* praeparatoriam Concilii Vaticani II, de novo considerari debet, nonne opportunum sit convocare ad Concilium etiam Laicos. Statim autem dicendum est Ecclesiam ne hodie quidem nec unquam Laicis tribuere posse potestatem cooperandi in re dogmatica aut morali, eis concedendo votum decisivum in Sessionibus Concilii. Pariter certissimum est Laicos numquam ullo modo se immiscere posse Administrationi Magisterii Ecclesiastici, neque unquam potestati iurisdictionis ecclesiasticae speciem dari posse, quod saltem quaedam iurisdictionis competat etiam Laicis. Et ideo Laicis concedi nequit quodpiam votum consultivum *in Concilio*.

At omnino suadendum est, ut Patres Concilii, uti individui, durante periodo praeparatoria exquirant propositiones et consilia catholicorum militantium de augendis mediis promovendi bonum et evitandi malum et ut sese certiores reddant de adiuvando Apostolatu Laicorum et de semper magis propaganda « actione catholica ». Aliis verbis: Patres Concilii exquirant votum consultivum Laicorum *ante Concilium*.

Ad II. Per se patet non agi de cooptatione Theologorum et Canonistarum in Commissiones Praeparatorias Concilii iam facta, sed de deligendis Consultoribus, cum voto consultivo, pro Commissionibus ipsius Concilii adhuc constituendis.

Ante omnia prospiciendum est, ut deligendi Theologi et Canonistae praediti sint illa qualitate quae vocatur « *sentire cum Ecclesia* »; nam palam est non omnes Doctos esse ornatos hac qualitate, in casu omnino necessaria. Deinde requiritur ut deligendi sint *vere humiles*, non putantes se omnia melius scire quam Summum Pontificem et Episcopos; siquidem vera scientia homines reddit humiles, et quo doctior aliquis est, eo humilior fieri solet, dum ab illis, qui superbia elati sunt, nihil boni exspectari potest. Oportet etiam deligentes esse *vere sapientes*, doctrinae catholicae approbatae adhaerentes et aberrantes ab omni opi-

nione piarum aurium offensiva. Denique opus est deligere Theologos et Canonistas *maxime prudentes*; quoniam nempe in futuro Concilio, iuxta declarationem Summi Pontificis gloriose regnantis, forsitan agetur de immutandis aliquibus dispositionibus Codicis Iuris Canonici, maximus gradus prudentiae in delectis Canonistis omnino necessarius est, atque consequentiae, ex novis Canonibus provenientes, quantum fieri potest praevideri debent.

Iuxta « Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando », vol. I, p. 91, iussu Summi Pontificis, Legati Pontificii in diversis Nationibus instructionem acceperunt circa proponenda nomina « di bravi ed illustri teologi e canonisti », qui vocari possent ad Commissiones Praeparatorias Concilii. Probabiliter eadem ratio proponendi nomina observabitur quoad Consultores Commissionum ipsius Concilii. Ad rem audeo proponere ut Legati Pontificii non ab uno solo Episcopo, sed a pluribus Episcopis informationes de deligendis exquirant. Ut nempe electio eo tutior et melior fiat.

Ad III. Cum agatur de re magni momenti, censeo ab uno Summo Pontifice, audito consilio Patrum Purpuratorum qui sunt Secretarii vel Praefecti Sacrarum Congregationum Romanarum, instituendas esse Commissiones inter Patres Concilii. Quoniam vero talia entia sine necessitate multiplicanda non sunt, censeo sufficere ut instituantur hae Commissiones speciales: 1) Commissio theologica; 2) Commissio Religiosorum; 3) Commissio Ecclesiarum Orientalium; 4) Commissio Missionum; 5) Commissio Apostolatus Laicorum.

Totam aliam materiam censeo apte tractandam esse ab uno Ente, sive hoc Ens vocetur Commissio Centralis vel quocumque alio nomine. Siquidem singulae materiae, hodie a diversis specialibus Commissionibus praeparandae, de facto saepe inter se intime cohaerent, ita ut separatio materiae, a diversis Commissionibus specialibus praeparatae, durante ipso Concilio vix retineri possit. Verbi gratia, hodierna Commissio Episcoporum et Gubernii dioecesium de facto tractare debet etiam de educatione et instructione clericorum, id quod hodie apte praeparatur a Commissione Studiorum et Seminariorum; at praeparatione finita, spectat ad Episcopos sententiam suam etiam hac de re in Concilio manifestare, quin oporteat distincte referre sententiam duarum Commissionum. Aliud exemplum: Commissio de disciplina Cleri et Populi christiani quoad istam disciplinam inquirere debet etiam de administratione Sacramentorum, tam quoad Clerum (qui v. g. contrahentes matrimonium sufficienter ad hoc Sacramentum recipiendum praeparare debet) quam quoad Populum christianum (qui retinendus est ab abusu matrimonii et a temeraria separatione coniugum), quamobrem hae materiae

durante Concilio non a duabus Commissionibus proponendae sunt. E contratio Res fidei et morum, Religiosi, Orientales, Missiones inter paganos, et Apostolatus Laicorum efformant materiam adeo distinctam, ut apte pro rebus et personis adductis speciales Commissiones institui debeant.

Ad IV. Agitur sane de re maximi momenti, quoniam ex una parte Patres Concilii libere suam sententiam dicere possunt et debent, et ex altera parte cavendum est ne Patres latius et diffusius loquantur quam res tractanda exigit. Relativum periculum, quominus tempus male dispensetur, eo gravius in futuro Concilio est ob immensum numerum Patrum, multo maiorem quam in Primo Concilio Vaticano et in omnibus aliis Conciliis Oecumenicis, ideoque omnes ambages omnino evitandae sunt, immo requiritur ut illi Patres, qui de aliquo puncto proposito suam sententiam pronuntiare volunt, quam brevissime loquantur.

Nihilominus videtur esse quasi impossibile statuere tempus maximum (v. g. 5 minuti) pro singulis orationibus. Potius, si ullo modo fieri potest, schemata, circa quae votandum est, ita contrahenda et concipienda sunt, ut Patres Concilii respondere debeant adhibendo alterutram ex formulis classicis: « placet » aut « non placet ». Ut id possibile fiat, consulendum utique est ut interrogationes proponendae iam antea in sic dictis « congregationibus » seu « deputationibus » (quae nomina Commissionibus Concilii Vaticani I imposita fuerunt) accurate circumscriptae et definitae fuerint; et si certae res statuendae unica formula exprimi nequeunt, curandum est ut tota res respondenda appareat in duabus vel tribus formulis brevibus, ad quas Patres in duabus vel tribus votationibus brevissime respondere possint. Ex altera parte omnino cavendum est ne singulis Patribus permittatur ut de aliqua quaestione discutienda prodant totum aliquem tractatum.

Ad V. In omni collegio vel congressu graves res tractante decisiones semper feruntur a maiore parte sociorum, neque quisquam unquam affirmavit spectare ad partem minorem aliquam rem discussam decidere. Quoad Concilia autem, doctrinam, non decidere maiorem partem membrorum, excogitavit Samuel Pufendorf, protestantismo adhaerens, qui in suo libro *De habitu religionis christ. ad vitam civilem*, Bremen 1687 § 38, p. 126, docuit: Membra alicuius concilii non esse considerata uti socios alicuius senatus vel collegii, « quorum maior pars suffragiis suis propositum negotium declarare queat, sic ut ista decisione quisque christianorum stare utique teneatur, praesertim cum in universum veritas non semper a maiore suffragiorum numero dependeat », sed esse potius « deputatos ecclesiarum ». Et quando agebatur de Concilio Vaticano Primo, non afuerunt qui audacter excogitabant et proclamabant theo-

riam unanimittatis moralis. Ita in libellis *De l'unanimité morale nécessaire dans les Conciles pour les définitions dogmatiques*, Naples 1870; *L'unanimité dans les Conciles œcuméniques*, Paris 1870.

Haec tamen theoria neque ex iure neque ex historia confirmatur, nam unanimittas moralis Patrum Concilii est quidem optanda, sed nullo modo expostulata. Cfr. STECCANELLA, *Adversus novam doctrinam de necessitate Episcoporum consensus*, Romae 1870. Ne in primis quidem sex Conciliis Oecumenicis absoluta unanimittas vutorum postulata est aut observata quoad id, quod « semper, ubique, ab omnibus » observatum fuit, iuxta sententiam contrariam. Idem valet de aliis Conciliis. Cfr. HERGENROETHER, *Katholische Kirche und christlicher Staat*, Freiburg 1872, p. 1023 ss. Ceteroquin excludi nequit, quod inter Patres Concilii haeretici esse possent, qui proinde omnem decisionem reddere possent impossibilem. Quodsi tamen maior pars suffragiorum in aliqua re esset valde parva relate ad partem minorem vutorum, consulendum esse videtur, ut definitiva decisio differatur, donec res melius sit explicata.

Ad VI. Firmiter et constanter sustinendum esse, quod lingua latina esse et remanere debeat lingua Concilii, nulla probatione indiget. Cum tamen negari nequeat (et ego ipse hoc expertus sum quando tempore primi belli mundialis per quinquennium stabam apud aliquem Delegatum Apostolicum) non omnes Episcopos ita callere linguam latinam ut in ea se exprimere valeant, oritur quaestio, quomodo istis Patribus Concilii parari possit facultas manifestandi suum suffragium de rebus discussis et definiendis. Ad solvendam hanc quaestionem sat difficilem, censeo ante omnia distinguendum esse inter vota scripto manifestata et vota viva voce data.

Quoad *vota scripta* in Commissionibus Concilii, adhuc statuendis, exhibenda, forsitan licentia dari potest eas conficiendi in lingua italica vel gallica, dummodo in praesidio Commissionum adsint interpretes qui statim, seu saltem ante riunionem membrorum respectivae Commissionis, illa vota in Latinum convertere possunt. Sed, uti per se patet, praefendum est ipsos Auctores vutorum, non latine scriptorum, ante publicas Sessiones sibi procurare aptum interpretem, qui illud votum (in quacumque lingua confectum) latine reddat; et durante sessione Commissionis Auctor illius voti legere poterit textum latinum.

Quoad *vota viva voce* danda, impossibile esse censeo imitari usum illius Entis internationalis, breviter « Onu » vocati, in quo omnes adhibere possunt suam linguam maternam, quam multi interpretes statim transferunt in omnes et singulas linguas adstantium, quorum quisque, in suo loco residendi, sermonem oratoris audiat in sua propria lingua,

ope famosi illius « radio cuffia ». Id vero in casu fieri nequit, quia in Basilica S. Petri institui nequit apparatus, qui inserviat Patribus Concilii, idest forsitan bis mille personis. Quare iterum dico: Curari debet ut Patres Concilii, praesertim in sollemnibus Sessionibus, votum suum dare possint respondendo aut « *placet* » aut « *non placet* », sicuti supra in Responsione ad quaesitum IV iam expositum est.

Ad VII. Nisi certum sit, quod in adhibendis machinis magneticis graves interpellationes accidere nequeant (id quod vix sustineri potest), censeo operam saltem subsidiariam stenographorum non solum opportunam, sed necessariam esse.

## XXII

R. P. D. ALBERTI CANESTRI

*Praelati Auditoris Emeriti Tribunalis Sacrae Romanae Rotae*

Ad I. Putamus standum esse statutis in can. 223, quin expediat illa extendere.

Soli Episcopi residentiales vi muneris iure stricto ad convocationem pollent, utpote proprii iudices fidei et Superiores ordinarii fidelium.

Iam satis superque in antea actis Conciliis interventus aliorum cum voto deliberativo extensus est; et cavendum est a periculo habendi decisiones per praevalens suffragium eorum qui iure nativo non sedent.

Maximum his auxilium praebebit perpensio vocatorum iuxta paragraphum tertiam citati canonis.

Ad II. Putamus deligendos esse Doctores insignium Universitatum et Athenaeorum, praetergressa qualibet acceptione et favore inter nationes clerumque saecularem ac regularem.

Quoad omnes ratio prae primis habeatur sanae doctrinae.

a) Theologi dogmatici scientia polleant completa per disciplinas auxiliares sanae philosophiae, sacrae Scripturae et historiae ecclesiasticae.

Ne sint pertinaces in sustinendis veteribus diversarum Scholarum contentioneibus, uti v. g. de praedestinatione, de concordia gratiae cum libero arbitrio, de causalitate sacramentorum et similibus, quae ab exigentia praesentium temporum multoque magis a curandis in hoc Concilio, prorsus extranea sunt; hodie enim cum fidei fundamentis, natura Ecclesiae perlucide exponenda est eiusque iura et officia; praecipue autem quibus mediis absque principiorum laesione, practice sese accommodare valeat conditionibus sic dicti Status hodierni (« Stato moderno »), imbuti laicismo.

Unde praeter haec nec novas dogmatum definitiones urgendas esse ducimus.

Vocentur theologi qui methodo rationali scholasticorum atque historica hanc scientiam dogmatum excolant.

Caveatur insuper ab influxu theologorum, qui magis pietati quam ratiocinio ex veritatibus revelatis indulgentes, definitiones inhiant ad augendum praetensum honorem erga B. Mariam semper Virginem. Quisnam tenera et filiali devotione non afficitur erga communem Matrem?

Sed tria ad Eius dignitatem plene obsequendam iam exacta sunt: definitione Ephesina, titulo Matris Dei; eiusdem singulari triumpho agnoscendo, adversus peccatum, per Immaculatam Conceptionem et mortem per gloriosam in caelum Assumptionem.

Caetera omnia de regalitate eius, de exclusiva mediatione omnium gratiarum et similibus, quae in documentis Patrum priorum saeculorum desiderantur, pie credentibus relinquuntur, ne difficultates in conversione nonnullorum dissidentium augeantur.

*b)* Quoad theologos moralistas, imperfectos et facile erroribus obnoxios putamus si suam a scientia iuris habeant dissociatam. Humili nostro iudicio improbandos aestimamus eos qui relictis doctis disputationibus, in promptu continuo habent recursus ad SS. Congregationes, ut per auctoritativum responsum rescindatur absque legitima necessitate progressus et laudabilis libertas in evolvenda scientia.

*c)* In electione canonistarum attendatur doctoribus qui perfectam legum scientiam possideant, nempe per ius canonicum completum a studio naturalis ac romani.

Ad III. Nullum Vaticano I Concilium Oecumenicum meliore ordine fuerat paratum compositumque, unde, servatis servandis, eiusdem vestigiis decet inhaerere.

Prae primis constituta fuerat Commissio PP. Cardinalium; et nunc opportunum est a Summo Pontifice illam habere per viros ex diversis nationibus selectos, attenta praecipue eorum competentia et prudentia in hoc determinato negotio desuper spectandi ordinationi conventus collecti ex tam variis orbis populis.

Ab hac Cardinalium Commissione in Concilio Vaticano I, quinque subiectae Commissiones sub ductu competentis Cardinalis et Membris iuxta gravitatem negotii numero variantibus constantes, institutae sunt; idque ad componenda schemata.

Ratione muneris hae Commissiones erant: dogmatica; pro disciplina ecclesiastica; pro religiosis; pro ecclesiis orientalibus et missionibus; pro quaestionibus ecclesiasticis relate quoque ad politicas. Nunc simile opus iam coeptum fervet.

Sed si quid ad hoc perficiendum quaeritur, ut respondeamus propositis, putamus nonnulla esse animadvertenda, ut post circiter saeculum progressa aptemus.

Quae ad Sedem Apostolicam pertinent iuxta can. 7 C.I.C. si reformanda videntur, certe per humiliter postulata a SS.mo Concilio repetere potest; haec enim a curis Concilii ipsius subtracta manent.

Nostro humili iudicio novem proponi possent Commissiones haud stricte insertae Dicasteriis Romanae Curiae.

a) Quoad normas peculiare quibus et per secreta S. Officium regitur, ominanda essent opportuna temperamenta.

Ne in dissidentes sectis adscriptos vel simpliciter incredulos agatur severitate praeteritarum aetatum, et bona fides, sine discrimine, praesumptione iuris denegetur; talis praesumptio admitti nequit pro illis qui per traditiones domesticas et nationales acatholici sunt; ita pariter in illis qui sub influxu praesentis societatis incredulae religioni valedixerunt nec tam facilis culpa admittenda est.

Quoad disciplinam vero, ad rectum examen revocetur evolutio iuris criminalis relate ad imputabilitatem quorundam delictorum et considerentur rationabiliter et caute poenae in eadem infligendae.

Peculiariter autem inspiciendi essent casus sollicitationis atque in eos animadversio, in qua per onus denunciationis, peius gravatur tentatus quam tentator. Est ne remedium ad providendum sanctitati sacramenti minus incommodum?

b) Alia Commissio instituenda esset pro Episcopis.

Relate ad eorum electionem videndum esset an pedetentim haec exsolvi posset a vinculis veteris iurisdictionismi qui in aliquibus nationibus adhuc viget dura necessitate sancitus per concordata. Perdifficilis res est. Sed aliquando arrepta opportuna occasione ex immutationibus guberniorum, nonne praeferenda esset renuntiatio aliquibus favoribus ac privilegiis ex parte Statuum his ligaminibus?

Insuper relate ad Episcopos, videndum est an assentire fas sit eorum postulatis libertatem rationabiliter ampliando ipsorumque iura in suis Ecclesiis regendis et administrandis; v. g. ad dispensandum a quibusdam legibus, procedendum sive extraiudicialiter, sive iudicialiter, independenter ab interminabilibus recursibus et appellationibus in suspensivo: abolendo demum omnes reservationes in collatione beneficiorum non consistorialium, de quibus in can. 1435.

c) Alia Commissio instituenda est pro clero relate non tantum ad privilegia quae enumerantur in Codice, sed praecipue ad officia et iura inter quae nimis neglecta sunt quae ad honestam sustentationem pertinent.

Urgentior autem ratio habeatur distributionis pastorum ultra dioecesium nec non regionum limites, in terras ubi plebs catholica frustra invocat ministerium verbi et sacramentorum.

Item convertantur viscera, non misericordiae, sed iustitiae in milia physiologicè infirmorum qui sive adhuc in Ecclesia peragitantur inter sacrilegia et remorsus conscientiae, sive ex eius castris extorres, vitam ducunt concubinariam generatim cum prole; procedunt hi sub iugo excommunicatae unionis, filiorum sacrilegii nota signatorum; unde tandem desperantes, in protestantismi praedam incidunt.

Ad hanc Commissionem constituendam exclusis tam piis quam doctis viris qui, alio intenti, tantarum miseriarum ignari manent, consulentes seligantur qui practice in ministerio exercendo et excolendo peculiariter clero, versati sunt.

d) Quoad Commissionem pro Orientalibus bene per eorum Congregationem providetur. Nihilominus attendatur periculo erroris in quem vel Episcopi incidere possunt nimis indulgendi communicationibus in divinis, ne habeatur periculum opinandi omnes religiones veras esse.

e) Quoad Commissionem pro religiosis, non deerunt prudentes et versati viri, praecipue ex florentioribus ordinibus, qui, cuiusque communitatis indolem considerantes, obiective ad eiusdem bonum perspicere valeant.

f) Quoad Commissionem pro missionibus, prae primis audiantur homines iam innata suae gentis consuetudine ex clero indigena, et inde religiosi sive antiquorum, sive recentiorum ordinum apud dissidentes et infideles operantes; qui omnes cura S. Congregationis de Propaganda Fide erunt consulendi.

g) Quoad Commissionem de Seminariis et Universitatibus studiorum, vocandi essent magistri excolentes studia quae continuo in dies progrediuntur in ordine ad efformandos animos mentesque instruendas iuvenum in sortem Domini vocatorum; relate vero ad collegia et scholas catholicas a laicis frequentatas, clariores docentes in eis consulantur; in hac vero Commissionem urgeatur praecipue cura de servandis in fide et praxi christianae vitae iuvenibus vel e seminario dimissis, vel in eisdem collegiis et scholis simpliciter educatis.

h) Quoad Commissionem pro sic dicta « Actione catholica » seu auxilio laicorum operantium cum hierarchia catholica, hi non tantum pro apostolatu religioso, sed etiam pro sana politica inter fines competentiae Ecclesiae, instruantur.

Considerando autem evolutionem institutorum in re politica, sociali et oeconomica usque ad eversiones nec antea suspicatas, ne man-

cimpemus cuiquam in his scientiis disciplinam, contenti enunciationis absolutorum christianae moralitatis principiorum.

i) Commissio ad retractandum Codicem iuxta sive compertas, sive novas necessitudines, canonistis praecipue inter iudices tribunalium locorum et Apostolicorum, componi valebit.

In Concilio Vaticano I schemata singularum Commissionum eligebantur et proponebantur ab ipso Summo Pontifice, utpote obiter Superiore conventus; quod etiam nunc imitari poterit.

Pro decretis exarandis habebantur quatuor deputationes: unaquaeque viginti quatuor membris componebatur sub ductu sibi comparati praesidis ex quinque dirigentibus Commissiones. Quod etiam nunc, servari potest extenso numero ad octo ob auctas Commissiones.

Ad IV. Ad hoc putamus abolendas esse orationes quae rethoricam elegantiam a nostris temporibus alienam sapiunt, et, sicut ad praescripta C.I.C. in normis processualibus, introducendas esse breves ac rigidas scholasticorum formas.

Quod si haec vota verbosa aut iam dicta refricantia fiant, insuper si in numero oratorum inutilis deprehendatur excessus, tunc, ut in Concilio Vaticano I noviter introductum fuerat, fas sit, proponentibus saltem decem Patribus, suffragium exquirere quo ad conclusionem disceptationis deveniatur; idque ne in periculum sic dicti « ostruzionismo » incidatur.

In qualibet autem deliberandi quaestione, nisi agatur de rebus minoris momenti, suffragia sub secreto ferantur; idque ne manifestata ab uno, ab alio leviter imitentur ob illius forsitan auctoritatem.

Ad V. Ad hoc opportunum ducimus revocare inconvenientia quae habita sunt in Concilio Vaticano I, peculiariter opera obstantium definitionibus extensionis primatus et infallibilitatis. Dimicatum fuit contra valorem superiorem ex numero ad aliquid in rebus fidei pronuntiandum; vindicabatur necessitas cuiusdam « unitatis moralis » ad hoc ut nec minor pars contententium prorsus negligereetur. Ipse Episcopus Strossmayer in sua oratione a nonnullorum obiectis impugnatus, protestari coepit ob coarctatam suam conscientiam a numerosiori contentione; et sic in communem incidit indignationem ut suggestum deserere compulsus sit; neque praetereundae sunt sic dictae regulae completivae quibus iam supra innuimus, noviter in eodem Concilio inductae die 22 februarii 1870 ad breviandas cunctationes in disputationibus et suffragiis ferendis.

Distinguendas esse ducimus in praesenti re quaestiones dogmaticas a disciplinaribus.

Firmiter credimus relate ad priores nullam dari posse contradictio-

nem inter magisterium ordinarium et sollemne; necnon inter collegiale Ecclesiae ac personale R. Pontificis.

In re tam dogmatica quam disciplinari superioris momenti tenemus tantummodo ex consensu duarum partium suffragio deliberativo pol-  
lentium ad decisionem definitionum et legum esse deveniendum.

Quod si per tria scrutinia haec conspiratio obtineri nequeat, suffi-  
ciant suffragia dimidiae partis uno addito. Hoc postremum tamen si  
agatur de re disciplinari.

Sed si quaestio sit de veritate dogmatica definienda, quodlibet con-  
siliium suspendatur, donec per ulteriora studia, quae tradita et professa  
sunt ab Ecclesia melius explorata habeantur.

Ab hac tamen regula eximitur casus admittentium quidem veritatem  
dogmaticam, sed impugnantium tantum opportunitatem definitionis  
eiusdem.

Ad VI. Certe extra controversiam manet usus linguae latinae; sed ne-  
cessaria esse ducimus subsidia aliarum linguarum, non tantum ut ipsius  
usus et intellectus expeditior evadat, sed quo a nonnullis percipiatur.

Quid de orientalibus qui, suis linguis utentes, neque in liturgia latinae  
accedunt? Quid de occidentalibus quorum inter tot differentes stirpes una  
tantum sanguinis et idiomatum radices servat, dum caeterae nulla prorsus  
sermonis affinitate nobiscum conveniunt?

Experientia docet plerosque ad scholasticum liturgicumque usum  
linguam latinam vix delibantes, tandem vel ad rude familiare colloquium  
instituendum impares manere.

Unde ad subsidium linguarum, gallicae, anglicae, germanicae, hispa-  
nicae et italicae recurrendum esse putamus, utpote quae in universis  
orbis regionibus, sive patriae sive notae sunt.

Ad VII. Tenemus stenographos non esse excludendos.

a) Quia facilius apprehendi poterunt sive quae in usu verborum,  
sive quae in sono pronuntiationis mendosa vel varia erunt.

b) Quia machina magnetica aliqua laesione consistere aut vitari  
potest.

c) Quia per duplicis exemplaris collationem discrepantia, si quae  
oriuntur, facilius componi poterunt.

## XXIII

R. P. D. MARTINI GIUSTI

*Praefecti Archivi Secreti Vaticani*

Ad I. Ad Concilium Vaticanum I convocati sunt, ut constat, etiam Episcopi titulares, obtinueruntque votum deliberativum; id fieri quoque poterit in futuro Concilio, si causae conconvocationis adhuc adesse videantur et numerus Patrum Concilii non censeatur esse nimius.

Quaeri posset an convocare expediat etiam quosdam alios praelatos (ut Legatos Romani Pontificis caractere episcopali carentes, Praefectos Apostolicos etc.), qui, etsi episcopi titulares non sint, tamen de consilio et voto pariter ac episcopi requisiti sunt a Pontificia Commissione Antepreparatoria Concilii. De eis canon 223 C.I.C. non loquitur, ideoque convocatio eorum esset vera innovatio, de qua non audeo opinionem exprimere.

Ad supremos moderatores religionum clericalium non exemptarum et ad alios censeo conconvocationem non esse extendendam.

Ad II. Deligantur peritiores simul et prudentiores, praesertim ex iis qui iam operam dant in Commissionibus Praeparatoriis et Secretariatibus. Numerus eorum non excedat necessitates Commissionum Patrum, quibus adiuvandis theologi et canonistae incumbunt. Ipsi possent assignari singulis Commissionibus, attentata speciali praeparatione cuiusque.

Ad III. Praesides Commissionum a Romano Pontifice nominentur. Ad membra vero Commissionum quod attinet, in phase praeparatoria Concilii Vaticani I statuta erat forma, iam in Concilio Lateranensi V recepta, electionum mixtarum, ita ut duae tertiae partes membrorum eligerentur a Patribus, alia tertia pars deputaretur a Romano Pontifice; at Pius IX omnium electionem Patribus deferre maluit. Inde reperti sunt electi qui maiora suffragia retulerunt. Quanam forma in proximo Concilio sit praefenda, Summus Pontifex indicabit.

Ipsae Pontifex statuet insuper numerum earundem Commissionum, proponente (ut factum est in Concilio Vaticano I) Commissione Praeparatoria Centrali. Commissiones distingui poterunt criterio rerum seu materialium tractandarum et coincidere plus minusve cum coetibus praeparatoriis, nisi forte affinitas materialium quamdam reductionem numericam suadeat.

Ad IV. In orationibus Patrum moderandis plena libertas loquendi concilietur quantum potest cum recto ordine, qui necessarius est ad con-

fusionem et prolixitates praecavendas. Patres facilem ad Commissiones accessum habeant, ut queant sive manifestare quae velint, sive orationes melius praeparare. Orationes sint scripto redactae, planae et potius breves. Limites temporis pro orationibus dicendis statuuntur. Ad repetitiones vitandas optandum erit ut plures Patres, qui forte eadem dicturi sint, inter se consentiant, ita ut unus eorum loquatur etiam pro aliis.

Vota Patrum eodem modo exquiri poterunt quo in Concilio Vaticano I; at nihil impedit quominus mos traditionalis perficiatur etiam experimentis hodiernorum Coetuum seu Conventuum, praesertim internationalium, quatenus res componi possit cum indole et dignitate Concilii.

Ad V. Hac de re non scirem indicare normas absolutas. Notum est quod scribunt canonistae, quorum verba quaedam refero. Ait Chelodi: « ... decisiones autem, in sessionibus sollemnibus, per *vota maiora* feruntur et ne in dogmaticis quidem definitionibus requiritur unanime suffragium, ut ex ipsa rei natura patet. Nec quidquam prohibet quominus Romanus Pontifex accedat *minori* et saniori parti, quae ita praevalens fit quia in ea est Ecclesia, aut etiam simpliciter repudiet quod maiori parti placuit » (*Ius canonicum de personis*, Vicenza 1957, p. 378). Et Conte a Coronata: « ... ad habendam decisionem conciliarem non requiritur ut Episcoporum maior pars absoluta cum Romano Pontifice consentiat, sed sufficit ut consentiat pars maior in ea quantitate quae ad Ecclesiam universalem repraesentandam sufficiat, quod fieri potest etiam sine maiori parte numerica absoluta... Profecto tamen non sufficeret ad decisionem conciliarem parvus numerus Patrum consensum praebentium: iudicium de universalitate Concilii ad R. Pontificem pertinet » (*Institutiones Iuris canonici*, I, Taurini 1928, p. 371). Immo Wernz scripserat: « ... minor pars Episcoporum potest esse *tanta*, ut iam *ex sese* aequali ratione imo *melius* repraesentet Ecclesiam universalem quam maior pars in Concilio dissidentium » (*Ius decretalium*, II, 1, Romae 1906, p. 710). Ex his liquet esse rem non facilem statuere quaenam pars suffragiorum requiratur pro ferendis decisionibus conciliaribus. Romanus Pontifex indicabit pro singulis casibus quibus res dubia maneat. Optandum erit ut pro iisdem decisionibus numero qualitas uniatur.